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Број: 02 - __________                                                                                                П Р Е Д Л О Г
_______ 2023 година                                                                                                  
С к о п ј е                                      
                                                                                                                 
ЗАПИСНИК
од Сто четириесет и седмата седница на Управниот одбор на
Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија,
одржана на 17 август 2023 година со почеток во 13.00 часот и на 23 август 2023 година со почеток во 14.00 часот во просториите на Фондот 

Присутни членови на Управниот одбор:
· [bookmark: _Hlk100059169]Дејан Николовски, претставник од Министерството за финансии – заменик на претседателот;
· [bookmark: _Hlk126666554]д-р Љубиша Каранфиловски, претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија – член;
· д-р Димитар Димитриевски, претставник од здружението на пензионерите – член;
· [bookmark: _Hlk106350987]проф. д-р Јадранка Дабовиќ Анастасовска, претставник на осигурениците   – член;
· д-р спец. д-р сци. Тања Дејаноска, претставник на стопанствениците – член; 
· дипл. фарм. спец. Маја Ковачева, претставник од Лекарската, Фармацевтската и Стоматолошката комора на Македонија – член. 
Отсутни членови на Управниот одбор:
· прим. д-р Беким Поцеста, претставник од Министерството за здравство – претседател.

Присутни од ФЗОРСМ:
· Цвете Серафимоски, директор на секторот за контрола на Фондот како заменик со овластување за време на отсуството од работа на директорката Магдалена Филиповска Грашкоска;
· Христо Трповски, раководител на одделението за регрес и судски постапки, во својство на записничар.

Седницата ја отвори и водеше заменикот на претседателот Дејан Николовски. На почетокот утврди дека се присутни шест члена на Управниот одбор со што условите за полноважно работење и одлучување се исполнети, по што го прочита претходно доставениот 

П Р Е Д Л О Г - Д Н Е В Е Н  Р Е Д

· Усвојување на записникот од Сто четириесет и втората седница на Управниот одбор одржана на 24 април 2023 година
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и третата седница на Управниот одбор одржана на 16 мај 2023 година
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и четвртата седница на Управниот одбор одржана на 7 јуни 2023 година

1. [bookmark: _Hlk139634173][bookmark: _Hlk110000214]Предлог за донесување, изменување и дополнување на општи акти на Фондот за утврдување на критериуми за надоместоци на здравствените установи по барање на Државниот завод за ревизија и Државната комисија за спречување на корупцијата (1. Одлука за  утврдување на критериуми за определување на договорните надоместоци на здравствените установи, 2. Правилник за распределба на средствата од Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија, 3. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 4. Правилник за  критериумите за склучување договори и начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 5. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните  здравствени установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита и лабораториски испитувања по упат од избран лекар, 6. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна стоматолошка здравствена заштита, 7. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита, превентивна здравствена заштита и итна медицинска помош со домашно лекување.);
2. Предлог за донесување Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вкупниот договорен надоместок на јавните здравствени установи за 2023 година;
3. [bookmark: _Hlk139634228]Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година;
4. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната здравствена заштита за 2023 година;
5. Предлог за донесување на Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вредноста на бодот за платите на вработените на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија;
6. Предлог за изменување на договорниот надоместок во 2023 за ПЗУ „Жан Митрев” - Скопје за извршување на здравствени услуги од областа на кардиоваскуларната хирургија;
7. Предлог за донесување на Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување;
8. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на обрасците предвидени во Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување; 
9. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија;
10. Разно.

Потоа извести дека заради неодложни обврски ќе мора наскоро да ја напушти седницата, па имајќи во вид дека претседателот е отсутен, седницата не ќе може да продолжи со работа. Затоа, предложи денес да се разгледаат само точките кои се од најитен карактер а седницата да продолжи и останатите точки да бидат разгледани во некој од претстојните денови. По консултација со претставниците на Фондот, како точки кои треба да се разгледаат денес ги посочи точките 7, 8 и 9 од предлог дневниот ред. 

[bookmark: _Hlk126934022]Предлогот беше прифатен од членовите на Управниот одбор, по што за седницата едногласно се усвои следниот

Д Н Е В Е Н  Р Е Д

· Усвојување на записникот од Сто четириесет и втората седница на Управниот одбор одржана на 24 април 2023 година
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и третата седница на Управниот одбор одржана на 16 мај 2023 година
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и четвртата седница на Управниот одбор одржана на 7 јуни 2023 година

1. Предлог за донесување на Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување;
2. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на обрасците предвидени во Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување; 
3. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија;
4. Предлог за донесување, изменување и дополнување на општи акти на Фондот за утврдување на критериуми за надоместоци на здравствените установи по барање на Државниот завод за ревизија и Државната комисија за спречување на корупцијата (1. Одлука за  утврдување на критериуми за определување на договорните надоместоци на здравствените установи, 2. Правилник за распределба на средствата од Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија, 3. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 4. Правилник за  критериумите за склучување договори и начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 5. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните  здравствени установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита и лабораториски испитувања по упат од избран лекар, 6. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна стоматолошка здравствена заштита, 7. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита, превентивна здравствена заштита и итна медицинска помош со домашно лекување.);
5. Предлог за донесување на Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вкупниот договорен надоместок на јавните здравствени установи за 2023 година;
6. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година;
7. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната здравствена заштита за 2023 година;
8. Предлог за донесување на Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вредноста на бодот за платите на вработените на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија;
9. Предлог за изменување на договорниот надоместок во 2023 за ПЗУ „Жан Митрев” - Скопје за извршување на здравствени услуги од областа на кардиоваскуларната хирургија;
10. Разно.

Потоа се пристапи кон разгледување на точките на дневниот ред.

ТОЧКА 1 - Предлог за донесување на Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување

Oбјаснување на предлогот даде Цвете Серафимоски. Наведе дека измените на правилникот се предлагаат заради усогласување со петте упатства за практикување на медицина заснована на докази, донесени од министерот за здравство. Со упатствата се извршени измени во начинот на работа на лекарите, односно трансформирање на системот на примарната здравствена заштита со фокус на најчестите хронични заболувања.  Така, пациентите со дијабетес, астма, ХОББ, намалена функција на тироидната жлезда и хипертензија, веќе не ќе мора да одат на клиника за да им се препише или да им се продолжи терапијата за тие хронични заболувања, туку тоа ќе може да го направи матичниот лекар. Досега тоа можеа да го прават само лекари специјалисти и субспецијалисти. Со тоа се зајакнува  улогата и важноста на матичните лекари во здравствениот систем а пациените се поштедуваат од напори и трошоци. Имајќи ги во вид овие промени, потребно е и општите акти на Фондот да се сообразат со нив, заради што се подготвени и измените на Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување, на Одлуката за обрасците предвидени во Правилникот и на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот.  Во Правилникот се најсуштествените измени, додека со Одлуката се заменува образецот на Упатот за лабораториски испитувања ЛУ1-б со нов образец и се воведува нов упат за лабораториски испитувања: Упат ЛУ1-п. Во Листата на лекови се менува режимот на пропишување на лековите кај пет АТЦ кода кои се однесуваат на терапијата за претходнонаведените хронични болести. 

По објаснувањето, дискутираа членовите на Управниот одбор при што поставуваа и дополнителни прашања на кои одоговори и објаснувања даваше Цвете Серафимоски. Потоа, откако дискусијата се исцрпи, Управниот одбор едногласно го донесе предложениот

Правилник
за изменување и дополнување на Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување

ТОЧКА 2 - Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на обрасците предвидени во Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување

Имајќи ја во вид дискусијата во рамките на точката 1 и предлогот содржан во работните материјали за седницата, во рамките на точката 2 Управниот одбор едногласно донесе

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на обрасците предвидени во Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување

со која се замени образецот на Упатот за лабораториски испитувања ЛУ1-б и се утврди нов упат за лабораториски испитувања: Упат ЛУ1-п.

ТОЧКА 3 - Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија

И во рамките на точката 3, Управниот одбор, имајќи ја во вид дискусијата во рамките на точката 1 и предлогот содржан во работните материјали за седницата, едногласно донесе

Одлука
за изменување и дополнување на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија

со која се измени на режимот на пропишување кај пет АТЦ кода.

[bookmark: _Hlk98228839]По донесувањето на одлуката, заменикот на претседателот во 13.30 часот ја прекина седницата и ги извести присутните членови дека седницата ќе продолжи на 23 август 2023 година со почеток во 14.00 часот. Побара стручната служба на Фондот за тоа да ги извести отсутниот претседател на Управниот одбор и директорите на Фондот.

· 
Седницата продолжи со работа на 23 август 2023 година во 14.00 часот, со присуство на:


Присутни членови на Управниот одбор:

· прим. д-р Беким Поцеста, претставник од Министерството за здравство – претседател;
·  Дејан Николовски, претставник од Министерството за финансии – заменик на претседателот;
· д-р Љубиша Каранфиловски, претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија – член;
· д-р Димитар Димитриевски, претставник од здружението на пензионерите – член;
· проф. д-р Јадранка Дабовиќ Анастасовска, претставник на осигурениците   – член;
· д-р спец. д-р сци. Тања Дејаноска, претставник на стопанствениците – член; 
· дипл. фарм. спец. Маја Ковачева, претставник од Лекарската, Фармацевтската и Стоматолошката комора на Македонија – член. 
Присутни од ФЗОМ:

· м-р Магдалена Филиповска Грашкоска, директор на ФЗОРСМ;
· д-р Асаф Абдурамани, В.Д. директор на ФЗОРСМ;
· Миле Сугарев, директор на секторот за финансиски прашања (учествуваше во работата по во работата по точката 4 од дневниот ред на седницата);
· Арбен Салихи, директор на секторот за сметководство, трезор и јавни набавки (учествуваше во работата по точката 8 од дневниот ред на седницата);
· Фатон Мемети, раководител на одделението за склучување договори со здравствени установи (учествуваше во работата по точката 9 од дневниот ред на седницата);
· Христо Трповски, раководител на одделението за регрес и судски постапки, во својство на записничар.

Претседателот на Управниот одбор Беким Поцеста утврди дека се присутни сите членови на Управниот одбор со што се исполнети условите за полноважно работење и одлучување. Потоа наведе дека од Фондот е даден предлог за дополнување на дневниот ред со разгледување на Предлог за донесување на Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за утврдување начин и методологија за утврдување цени на ортопедски и други помагала и е доставен материјалот за разгледување под точката 7, како и дополнителни материјали за точката 6. Заради разгледување на овие материјали предложи дневниот ред на седницата да се прошири со уште една точка а материјалите за точките 6 и 7 да бидат поделени на членовите на Управниот одбор.

Предлогот беше едногласно прифатен со што за седницата се утврди следниот 

Д Н Е В Е Н  Р Е Д

· Усвојување на записникот од Сто четириесет и втората седница на Управниот одбор одржана на 24 април 2023 година
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и третата седница на Управниот одбор одржана на 16 мај 2023 година
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и четвртата седница на Управниот одбор одржана на 7 јуни 2023 година

1. Предлог за донесување на Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување;
2. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на обрасците предвидени во Правилникот за содржината и начинот на остварувањето на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување; 
3. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија;
4. Предлог за донесување, изменување и дополнување на општи акти на Фондот за утврдување на критериуми за надоместоци на здравствените установи по барање на Државниот завод за ревизија и Државната комисија за спречување на корупцијата (1. Одлука за  утврдување на критериуми за определување на договорните надоместоци на здравствените установи, 2. Правилник за распределба на средствата од Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија, 3. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 4. Правилник за  критериумите за склучување договори и начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 5. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните  здравствени установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита и лабораториски испитувања по упат од избран лекар, 6. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна стоматолошка здравствена заштита, 7. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита, превентивна здравствена заштита и итна медицинска помош со домашно лекување.);
5. Предлог за донесување на Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вкупниот договорен надоместок на јавните здравствени установи за 2023 година;
6. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година;
7. Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната здравствена заштита за 2023 година;
8. Предлог за донесување на Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вредноста на бодот за платите на вработените на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија;
9. Предлог за изменување на договорниот надоместок во 2023 за ПЗУ „Жан Митрев” - Скопје за извршување на здравствени услуги од областа на кардиоваскуларната хирургија;
10. Предлог за донесување на Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за утврдување начин и методологија за утврдување цени на ортопедски и други помагала;
11. Разно.

Потоа претседателот извести дека седницата ќе продолжи со работа со усвојување на записниците од претходни седници по што ќе се продолжи со точката 4 од дневниот ред.
 
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и втората седница на Управниот одбор одржана на 24 април 2023 година;
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и третата седница на Управниот одбор одржана на 16 мај 2023 година;
· Усвојување на записникот од Сто четириесет и четвртата седница на Управниот одбор одржана на 7 јуни 2023 година.

Управниот одбор без забелешки, едногласно ги усвои записниците од Сто четириесет и втората, Сто четириесет и третата и Сто четириесет и четвртата седница на Управниот одбор.

ТОЧКА 4 - Предлог за донесување, изменување и дополнување на општи акти на Фондот за утврдување на критериуми за надоместоци на здравствените установи по барање на Државниот завод за ревизија и Државната комисија за спречување на корупцијата (1. Одлука за  утврдување на критериуми за определување на договорните надоместоци на здравствените установи, 2. Правилник за распределба на средствата од Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија, 3. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 4. Правилник за  критериумите за склучување договори и начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, 5. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните  здравствени установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита и лабораториски испитувања по упат од избран лекар, 6. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна стоматолошка здравствена заштита, 7. Правилник за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита, превентивна здравствена заштита и итна медицинска помош со домашно лекување.)

Објаснување на предлогот од точката 4 даде директорката Филиповска Грашкоска, наведувајќи ја причината од која се предлага донесување односно изменување на седум општи акти на Фондот. Истакна дека донесувањето и изменувањата на актите е по укажување на Државниот завод за ревизија и Државната комисија за спречување на корупцијата кои укажуваат на потребата начинот на работа кој Фондот го практикува при утврдувањето на договорните надоместоци да биде попрецизно уреден со соодветните подзаконски правни акти кои се однесуваат на плаќањето на здравствените установи. Тоа треба да биде со конкретно утврдување на мерливи и релевантни критериуми кои директно ќе влијаат на висината на договорните надоместоци. Заводот и Комисијата немаат забелешки за начинот на работа на Фондот во сферата на договорните надоместоци, туку укажуваат дека е потребно на тоа да му се даде поцврста правна форма преку уредување во соодветните општи акти. Во таа насока, интервенирано е во општите акти кои се однесуваат на начинот на плаќање кон сите видови здравствени установи. Помеѓу нив е и новата Одлука за  утврдување на критериуми за определување на договорните надоместоци на здравствените установи, со која се одговара на потребата од воспоставување ефективни критериуми за распределба на буџетот на Фондот по здравствени услуги и установи, согласно со Акциониот план на Националната стратегија за спречување корупција и судир на интереси 2021-2025 година. 

Претседателот Поцеста потсети дека оваа точка е пренесена од претходна седница за да се остави повеќе време членовите на Управниот одбор да дадат свои предлози и укажувања за подобрување на текстовите на актите. Во контекст на тоа праша, дали биле доставени предлози од членовите на Управниот одбор а Христо Трповски одговори дека се примени предлози - укажувања од Димитар Димитриевски.

Димитар Димитриевски укажува дека со оглед што измените се иницирани од потребата за спречување на корупција и судир на интереси, истите треба да бидат прецизни и да постојат мајорни критериуми (со колку средства располага Фондот и бројот на услуги адекватен на потребите на населението), со кои се бранат правата на пациентите и се дава предимство на јавното здравство. Тоа е посебно важно во однос на приватните болници и лаборатории кои треба да се дополнување на јавното здравство кога истото по обем не може да ги задоволи потребите на пациентите за услуги. Во изминатиот период дојде до хипертрофирање на буџетите на овие установи, кои со тие пари го подриваат јавното здравство, секојдневно отимајќи врвни доктори и сестри од јавните здравствени установи. 

Укажува и дека во текстот на Правилникот за приватните здравствени установи кои вршат болничка здравствена заштита се наведува дека за утврдување на договорен надоместок за следната година, се зема во обзир извршеното во трите квартали и проекцијата за четвртиот квартал на тековната година. Тука треба јасно да се дефинира вака утврдениот надоместок како привремен, до собирање на конечните податоци за услугите за целата мината година, што пак за Фондот не мора да биде обврзувачко ако оцени дека јавното здравство во меѓувреме ги зголемило капацитетите за некои услуги.

Потенцира и дека во еден од минорните критериуми се дава важност на придржувањето до договореното, а понатаму приватните здравствени установи како да се стимулираат да пречекоруваат со услугите со тоа што се зема во обзир колку извршиле а не фактурирале, па тоа е услов за зголемување на надоместокот. Укажува и дека не смее Фондот да биде во ситуација да не може да им ги намалува надоместоците на приватните болници кога тоа е потребно. 

Потоа дискусијата продолжи по укажувањата и предлозите на Димитар Димитриевски, во врска со кои појаснувања даваа Миле Сугарев и директорката Филиповска Грашкоска а учество зедоа и Тања Дејаноска и Јадранка Дабовиќ Анастасовска.

Притоа, директорката се согласи дека некои формулации во правилникот може да бидат и попрецизни, по што побара во однос на правилата за контрола на реализацијата на приватните болници во претходната година и дефинирањето на договорниот надоместок за претстојната година да се одлучи конкретно и тоа да биде внесено во текстот на правилникот.
 
Согласно со дискусијата, беше утврден текстот на членот 1 на предложениот Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за  Критериумите за склучување договори и начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита, со прецизирање дека „утврдениот надоместок се ревидира најдоцна до 31 јануари во тековната година согласно извршените анализи на реализацијата за цела претходна година, односно на сите фактурирани извршени здравствени услуги од јануари до декември во претходната година.“

По утврдувањето на текстот на таа одредба, Управниот одбор едногласно ги донесе предложените општи акти, и тоа

Одлука
за  утврдување на критериумите за определување на договорните надоместоци на здравствените установи

Правилник
за распределба на средствата од Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија

Правилник
за изменување и дополнување на Правилникот за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат болничка здравствена заштита

Правилник
за изменување и дополнување на Правилникот за критериумите за склучување договори и начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните здравствени установи кои вршат болничка здравствена заштита

Правилник
за изменување и дополнување на Правилникот за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на  приватните  здравствени установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита и лабораториски испитувања по упат од избран лекар

Правилник
за изменување и дополнување на Правилникот за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна стоматолошка здравствена заштита
и
Правилник
за изменување и дополнување на Правилникот за критериумите за склучување договори и за начинот на плаќање на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна здравствена заштита, превентивна здравствена заштита и итна медицинска помош со домашно лекување

Со донесените општи акти се изврши прецизирање на правилата за утврдување на договорните надоместоци на здравствените установи со кои Фондот склучува договори заради обезбедување здравствени услуги за осигурените лица.

ТОЧКА 5 - Предлог за донесување на Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вкупниот договорен надоместок на јавните здравствени установи за 2023 година

И за предлогот од точката 4 објаснување даде директорката Филиповска Грашкоска. Наведе дека предлогот се состои од два дела, првиот е за измени на договорните надоместоци согласно со настанатите промени на ангажираните здравствени работници со договори за дело и на доктори по општа медицина кои се на пробна работа врз основа на Законот за здравствената заштита, а вториот се однесува на надоместокот на Универзитетската клиника за трауматологија, ортопедски болести, анестезија, реанимација и интензивно лекување и ургентен центар (ТОАРИЛУЦ).  Потоа се осврна на вториот дел од предлогот наведувајќи дека е по барање на ТОАРИЛУЦ, која побара средствата што со одлука од 9 март оваа година и биле одобрени како условен надоместок наменет за реновирање на одделот за интензивно лекување во делот КАРИЛ, да бидат пренаменети за реновирање на првата операциона сала на делот Клиника за ортопедски болести. Причината за ваквото барање е што од Министерството за здравство добиле известување дека реновирањето на одделот за интензивно лекување во делот КАРИЛ  ќе се изврши од средства на Министерството. Бараната пренамена на средствата не би имала финансиски импликации, односно вкупниот договорен надоместок на ТОАРИЛУЦ, како и во негови рамки вкупниот условен надоместок, не би се менувале. 

По објаснувањето и кусата дискусија што следеше, Управниот одбор едногласно ја донесе предложената

Одлука
за изменување на Одлуката за утврдување на вкупниот договорен надоместок на јавните здравствени установи за 2023 година

со која  се изменија договорните надоместоци за дваесет и шест јавни здравствени установи. 

Во однос на предлогот подготвен по барањето на ТОАРИЛУЦ, Управниот одбор едногласно донесе

Заклучок: Се одобрува средствата во висина од 15 милиони денари, одобрени со одлуката број 02-4539/3 донесена на 9 март оваа година како условен надоместок наменет за реновирање на одделот за интензивно лекување во делот КАРИЛ, да бидат пренаменети за реновирање на првата операциона сала на делот Клиника за ортопедски болести.

ТОЧКА 6 - Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година

Директорката Филиповска Грашкоска го објасни предлогот од точката 6 наведувајќи дека ова е една од редовните точки на седниците во чии рамки се утврдуваат надоместоците за здравствени установи кои треба да склучат договор со Фондот или им се менува договорниот надоместок согласно со промените на тимовите со кои ги даваат здравствените услуги. За оваа седница има предлози што се однесуваат на шест здравствени установи, од кои за две треба да се утврди висината на договорниот надоместок, а за четири договорниот надоместок треба да се избрише. 

По објаснувањето, Управниот одбор без дискусија едногласно донесе

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година

со која се избриша договорниот надоместок за една здравствена установа поради раскинување на договорот со Фондот,

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година

со која се избриша договорниот надоместок за една здравствена установа поради раскинување на договорот со Фондот,

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година

со која се утврди надоместокот за две здравствена установа со кои Фондот склучил договор за обезбедување здравствени услуги,

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година

со која се избриша договорниот надоместок за една здравствена установа поради раскинување на договорот со Фондот, и

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната стоматолошка здравствена заштита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за 2023 година

со која се избриша договорниот надоместок за една здравствена установа поради раскинување на договорот со Фондот.

[bookmark: _Hlk149225702]ТОЧКА 7 - Предлог за донесување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната здравствена заштита за 2023 година

Во рамките на точката 7, Управниот одбор врз основа на предлозите содржани во работните материјали за оваа точка, без дискуија едногласно донесе

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната здравствена заштита за 2023 година

со која се избриша договорниот надоместок за една здравствена установа поради раскинување на договорот со Фондот, и

Одлука
за изменување и дополнување на Одлуката за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на здравствените установи за обезбедени услуги од специјалистичко – консултативната здравствена заштита за 2023 година

со која се утврди надоместок за една здравствена установа која добила лиценца од Министерството за здравство за работа со четири тима. 

ТОЧКА 8 - Предлог за донесување на Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на вредноста на бодот за платите на вработените на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија

Објаснување на предлогот даде директорката Филиповска Грашкоска. Наведе дека се однесува на зголемување на вредноста на бодот за 2,5%. Ова зголемување е на иницијатива на синдикалната организација на Фондот и на претставникот на Сојузот на синдикатите во Управниот одбор на Фондот. Предлогот е во рамките на средствата со кои Фондот располага а се дава имајќи во вид и дека платите во Фондот заостануваат зад платите во другите сродни институции дури и до 6.000 денари кога се споредуваат соодветни работни позиции. Со оглед дека Фондот ги има потребните средства, за ова зголемување не е потребна согласност за дополнителни средства од Министерството за финансии. 

По објаснувањето, следеше дискусија во која членовите на Управниот одбор поставуваа дополнителни прашања, на кои одговори и објаснувања даваа директорката Филиповска Грашкоска и Арбен Салихи.

Пред пристапувањето кон гласање за предлогот, Тања Дејаноска наведе дека е против, од причина што смета дека вработените во Фондот на покажале доволно ангажираност во периодот по хакерскиот напад на информацискиот систем на Фондот, поради што предолго траеле активностите за внесување на податоците неопходни за исплаќање на приватните здравствени установи кои издаваат ортопедски и други помагала.

[bookmark: _Hlk128143794]Потоа, за донесување на предложената одлука гласаа Беким Поцеста, Дејан Николовски, Љубиша Каранфиловски, Димитар Димитриевски, Јадранка Дабовиќ Анастасовска и Маја Ковачева, а Тања Дејаноска гласаше против. На тој начин, Управниот одбор со мнозинство на гласови донесе

Одлука
за изменување на Одлуката за утврдување на вредноста на бодот за платите на вработените на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија

со која вредноста на бодот се утврди на 60,78 денари.

ТОЧКА 9 - Предлог за изменување на договорниот надоместок во 2023 за ПЗУ „Жан Митрев” - Скопје за извршување на здравствени услуги од областа на кардиоваскуларната хирургија

Предлогот за изменување на договорниот надоместок во 2023 за ПЗУ „Жан Митрев” беше предложен за дневниот ред на Сто четириесет и шесттата седница одржана на 21 јули, кога беше одлучено да се разгледа на следната седница, откако стручната служба на Фондот на Управниот одбор ќе му достави дополнителни податоци и пресметки за надоместокот на оваа здравствена установа. Имајќи ги во вид и доставените дополнителни податоци, врз основа на предлогот содржан во работните материјали за оваа точка од дневниот ред и по куса дискусија, Управниот одбор едногласно донесе

Одлука
за изменување на висината на вкупниот договорен надоместок во 2023 на ПЗУ „Жан Митрев” - Скопје

со која се изврши зголемување на договорниот надоместок за 55.092.196,00 денари.

ТОЧКА 10- Предлог за донесување на Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за утврдување начин и методологија за утврдување цени на ортопедски и други помагала

Објаснување на предлогот даде Фатон Мемети, наведувајќи ги причините поради кои се предлага дополнување на правилникот со три нови члена. Истакна дека тие се однесуваат на заботехничките и забопротетичките помагала за кои како посебен вид помагала се воведуваат посебни правила за утврдување на референтните цени.

Потоа и Тања Дејаноска зборуваше за правилникот, односно за елементите кои ја сочинуваат цената на стоматолошките помагала како и за активностите кои доведоа до подготвување на предлогот а во кои беа вклучени и претставници на стоматолозите специјалисти.

Следеше куса дискусија и на останатите членови на Управниот одбор, по што едногласно се донесе предложениот

Правилник
за изменување и дополнување на Правилникот за утврдување начин и методологија за утврдување цени на ортопедски и други помагала

со кој се воведоа посебни одредби за утврдување на референтните цени на заботехничките и забопротетичките помагала.

По донесувањето на правилникот под точката 10, бидејќи не беа дадени предлози за разгледување во рамките на точката 11 – Разно, дневниот ред беше исцрпен и Управниот одбор во 15.30 часот заврши со работата на Сто четириесет и седмата седница. 

                              Записничар,                               Управен одбор/Bordi drejtues
                        Христо Трповски                                   Претседател/Kryetar,
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